OFÍCIO/CMT/ESPECIAL/2017

ASSUNTO: Solicitação Faz

Sala das Sessões, 04 de Outubro de 2017.
27.º Ano da Emancipação Política

25.º Ano da Instalação

A vereadora SOLANGE APARECIDA CARON DA SILVA desta

Casa de Leis, fazendo uso do presente para encaminhar a Vossa Excelência a Moção

de Aplauso n.º 13/2017 ao Sr. Onofre Lopes de Lima, aos anos dedicados a cidade de

Tarumã.

Sendo só para o momento, reiteramos votos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

SOLANGE APARECIDA CARON DA SILVA

Vereadora-PR

Ao Exmo. Sr.

JOSÉ ADILSON PERCILIANO

PRESIDENTE DA CÂMARA

TARUMÃ-SP

MOÇÃO Nº 13/2017

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

Registra votos de Aplausos e Congratulações aos anos de trabalho dedicados ao

município Tarumã.

A vereadora SOLANGE APARECIDA CARON DA SILVA, desta

egrégia Casa de Leis, requer à Mesa, ouvido o Plenário em atendimento às normas

regimentais, que sejam registrados em ata de nossos trabalhos, votos de Aplausos e

Congratulações ao Sr. Onofre Lopes de Lima pelo reconhecimento e gratidão aos anos

de dedicação e trabalhos voluntários, contribuições na realização das festas do

município e demais eventos públicos.

O Sr. ONOFRE LOPES DE LIMA, também conhecido como “Seu

Norfo”, nasceu em 07 de fevereiro de 1937, no Bairro Rural da Água da Onça,

Município de Tarumã/SP.

Casado com Dona Euphrosina Lopes de Lima, com quem teve

seis filhos, dez netos e três bisnetos.

É animador e promotor da Cultura Religiosa Sertaneja: Folião da

Companhia de Reis do Município de Florínea/SP desde 1947; rezador do Terço

Cantado, levando esta devoção, por meio da Secretaria de Cultura do Município de

Tarumã/SP, a eventos culturais por todo Estado de São Paulo e Capital.

 É também promotor de festas religiosas sertanejas, como Catira,

Quermesses, Congadas, Dança de São Gonçalo, Missas Sertanejas, Missas Afro,

entre outras. Além de tudo, é exímio orador como contador de “causos” populares de

grande riqueza pedagógica, educacional e folclórica.

Assim, apresentamos nossas congratulações ao Sr. Onofre e sua

família, por contribuir com o enriquecimento e difusão da cultura tarumaense, através

das diversas atividades promovidas.

Que desta Moção seja dado conhecimento aos familiares e a toda

a comunidade.

.

Sala das Sessões, 04 de Outubro de 2.017.
27.º Ano da Emancipação Política

25.º Ano da Instalação

SOLANGE APARECIDA CARON DA SILVA

Vereadora-PR